Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 023/2011 – CONSEPE

 Aprova alteração curricular no Curso de Mestrado
Profissional em Planejamento Territorial e
Desenvolvimento Socioambiental - MPPT, do Centro de
Ciências Humanas e da Educação - FAED, da
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina –
UDESC.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições,
considerando a deliberação do Plenário relativa ao Processo n° 8518/2011, tomada em sessão
de 22 de setembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam aprovadas as seguintes alterações curriculares no Curso de Mestrado
Profissional em Planejamento Territorial e Desenvolvimento Socioambiental - MPPT, do Centro
de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC:

I – as disciplinas Legislação Ambiental, com 02 créditos; Estatística Aplicada ao
Planejamento, com 02 créditos; Legislação Urbanística, com 04 créditos; e Elaboração de
Diagnóstico Ambiental e Socioeconômico, com 04 créditos, ficam extintas da Grade Curricular;

II – as disciplinas Tópicos Especiais 1, com 04 créditos; e Tópicos Especiais 2, com 04

créditos, ficam incluídas na Grade Curricular, ambas com a seguinte ementa: Temas, teorias e
métodos em planejamento territorial e desenvolvimento socioambiental;

III – a carga horária da disciplina obrigatória Seminários, de 02 créditos, 30 horas-aula,

passa a ser 04 créditos, 60 horas-aula;

IV – o nome da disciplina Análise da Paisagem passa a ser Análise da Paisagem

Geográfica, sem alteração da ementa.

Art. 2º Em razão das alterações efetivadas pela presente Resolução, a grade curricular

do Curso de Mestrado Profissional em Planejamento Territorial e Desenvolvimento
Socioambiental - MPPT, do Centro de Ciências Humanas e da Educação - FAED, da Fundação
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, passa a vigorar na forma constante do
Anexo Único que a esta Resolução acompanha.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 22 de setembro de 2011.

Professora Sandra Makowiecky

Presidente do CONSEPE

Universidade do Estado de Santa Catarina

Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – 88.035-001

Florianópolis SC  Fone (48) 3231 1503 – www.udesc.br

ANEXO ÚNICO - RESOLUÇÃO Nº 023/2011 – CONSEPE

Grade Curricular do Curso de Mestrado Profissional em Planejamento Territorial e
Desenvolvimento Socioambiental - MPPT

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS (Total 12 créditos) Créditos
Carga Horária

 (h/a)

Metodologia Científica e da Pesquisa 04 60

Planejamento Territorial 04 60

Seminários  04 60

DISCIPLINAS DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO  Créditos
Carga Horária

 (h/a)

Análise da paisagem geográfica 04 60

Cartografia temática digital aplicada ao planejamento 04 60

Cidade e cultura urbana 04 60

Demografia, migração e redistribuição espacial da população 04 60

Desenvolvimento e organização do espaço regional 04 60

Gestão de bacias hidrográficas 04 60

Geoprocessamento aplicado ao Planejamento 04 60

A prática em planejamento regional 04 60

A prática em planejamento urbano 04 60

Tópicos especiais 1 04 60

Tópicos especiais 2 04 60

Geografia da população 04 60

Sociologia urbana 04 60

Dissertação 06 90

TOTAL 70 1050

Mínimo Total para Aquisição do Título de Mestre 30 450